
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 403  Del  19-09-23

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORZIONE PISTA CICLO-PEDONALE 
DEL CASTELLARO, MEDIANTE RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE ESISTENTE. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA 
DI VARIANTE N. 1, AUTORIZZAZIONE UTILIZZO ECONOMIE DA 
RIBASSO ED ASSESTAMENTO QUADRO TECNICO ECONOMICO. I.E.

L'anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di settembre alle ore 21:25, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO A
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE A
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   3.
Assume la presidenza MORRESI CLAUDIO in qualità di VICE SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Generale BERTOLINI ROBERTA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



DELIBERA DI GIUNTA n. 403 del 19-09-2023  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile.

Data: 14-09-2023 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                             

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica

Data: 12-09-2023 Il Responsabile del servizio
Orioli Marco

  

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



DELIBERA DI GIUNTA n. 403 del 19-09-2023  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

VISTO il documento istruttorio redatto in data 12/09/2023 dal Responsabile del Procedimento Geom. 
Maurizio De Florio dal quale risulta:

""  ""
PREMESSO:

- che con Delibera Giunta Comunale n. 185 del 10/05/2023 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo ai lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORZIONE PISTA 
CICLO-PEDONALE DEL CASTELLARO MEDIANTE RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE ESISTENTE" per l’importo complessivo pari ad Euro 62.500,00, di cui Euro 
47.730,71 per lavori, inclusi i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 159,29, ed 
Euro 14.769,29 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- che con Determina Dirigenziale V Settore n. 354 del 05/06/2023 (R.G. n. 1050) sono stati approvati 
la determina a contrarre, le modalità di affidamento, il programma di esecuzione dei lavori ed è stato 
altresì disposto di impegnare la spesa complessiva di Euro 62.500,00, finanziata mediante i fondi 
ministeriali concessi di cui al Decreto del Ministero del 14/01/2022 anno 2023, al Cap. 2824.1 - imp. 
999/2023, corrispondente al Capitolo di entrata n. 572.1;

- che con Determina Dirigenziale V Settore n. 445 del 10/07/2023 (R.G. n. 1280) i lavori in oggetto 
sono stati affidati all’operatore economico "EDIL CERQUETTI s.r.l.", con sede in Via G. Ansaldo 
n.29/31, 62012 Civitanova Marche (MC) - P.IVA: 01878180437, per l’importo di Euro 44.472,07 
oltre IVA 22%, al netto del ribasso d’asta offerto del 6,85%, comprensivo dei costi della sicurezza 
non soggetti a ribasso, pari ad Euro 159,29;

- che con il medesimo atto è stato inoltre approvato l’assestamento del Quadro Tecnico Economico, a 
seguito delle risultanze di gara, confermando la spesa complessiva pari ad Euro 62.500,00, somma 
ripartita come di seguito riportato:



DELIBERA DI GIUNTA n. 403 del 19-09-2023  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

DATO ATTO:

- che in data 11/09/2023 è stato stipulato il contratto Rep. n. 4729, registrato all’Agenzia delle 
Entrate-U.T. di Macerata il 11/09/2023 al n. 7282 SERIE 1T, avente ad oggetto "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PORZIONE PISTA CICLO-PEDONALE DEL CASTELLARO MEDIANTE 
RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE ESISTENTE" tra il Comune di Civitanova Marche 
e l’impresa "EDIL CERQUETTI s.r.l.", con sede in Via G. Ansaldo n.29/31, 62012 Civitanova 
Marche (MC) - P.IVA: 01878180437, per l’importo complessivo dei lavori pari ad Euro 44.472,07, 
oltre IVA 22%;



DELIBERA DI GIUNTA n. 403 del 19-09-2023  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

- che in data 25/07/2023 è stato sottoscritto dalle parti il verbale di consegna dei lavori, dove è 
stabilito che il tempo utile per l’ultimazione dei lavori è pari a giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data del verbale; 

- che durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario procedere alla sospensione dei lavori in data 
28/07/2023 ed alla successiva ripresa in data 04/09/2023, come risulta dai relativi verbali agli atti 
dell’U.T.C. - Settore V, posticipando il tempo utile per l’ultimazione dei lavori al giorno 30/09/2023;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che la pista ciclopedonale del Castellaro presenta, in diversi punti del suo percorso, anomalie da 
avvallamenti e disconnessioni del fondo quindi, nell’ottica di migliorare lo stato attuale della pista in 
un ulteriore tratto, l’Amministrazione Comunale ha dato indicazioni all’Ufficio Tecnico 
sull’opportunità di proseguire l’azione di riqualificazione in base alle disponibilità economiche 
dell’appalto in essere, utilizzando le risorse derivanti dalle economie da ribasso;

- che durante l’esecuzione dei lavori il D.L. ha verificato la possibilità di proseguire con la 
manutenzione del fondo della pista ciclopedonale, convogliando le risorse economiche derivanti dal 
ribasso d’asta e dagli imprevisti all’interno dell’importo lavori, accogliendo la richiesta 
dell’Amministrazione Comunale sopra espressa;

CONSIDERATO che l’U.T.C. ha provveduto al riesame generale del progetto e, nella presente 
proposta, ha previsto di proseguire l’opera di rifacimento del fondo della pista ciclopedonale del 
Castellaro per ulteriori 70,00 m circa, con conseguente rimozione delle radici affioranti anche nel 
tratto aggiuntivo oggetto d’intervento;

RILEVATO che per quanto sopra esposto è necessario redigere apposita perizia suppletiva di 
variante in corso d’opera;

ATTESO:

- che le modifiche previste in variante, redatte nell’esclusivo interesse della Stazione Appaltante, 
risultano non sostanziali, inoltre non alterano considerevolmente gli elementi essenziali del progetto 
originario e le lavorazioni aggiuntive ricadono all’interno della categoria e della classifica per cui è 
stato predisposto l’affido dei lavori;

- che la presente perizia di variante non ha comportato l’introduzione nuovi prezzi quindi per le 
lavorazioni aggiuntive, saranno applicati i prezzi previsti ed approvati nel progetto definitivo;

- che il Direttore Lavori, per l’esecuzione delle predette ulteriori lavorazioni, ha predisposto la Perizia 
Suppletiva di Variante in corso d’opera n.1, composta dai seguenti elaborati:

- Relazione di variante n.1;
- Computo metrico di variante n.1;
- Quadro Tecnico Economico di variante n.1;
- Quadro comparativo di variante n.1;
- Atto di sottomissione n.1;
- Tav. U - Planimetria generale stato approvato e di variante n.1;

- che dalla Perizia Suppletiva di Variante n. 1 risulta un incremento economico dei lavori, al netto del 
ribasso d’asta offerto, pari ad Euro 5.843,61, corrispondente al 13,140% del contratto originario, per 
cui il nuovo importo contrattuale risulta essere pari ad Euro 50.315,68, di cui Euro 159,29 per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso;



DELIBERA DI GIUNTA n. 403 del 19-09-2023  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

- che l’incremento economico derivante dalla Perizia di Variante di cui sopra, trova copertura 
all’interno del finanziamento complessivo dell’opera, pari ad Euro 62.500,00, senza necessità 
d’ulteriori finanziamenti;

- che la Perizia Suppletiva di Variante n.1 rientra tra le previsioni dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. ed all’interno dei limiti stabiliti di cui al comma 12 del medesimo articolo, in 
quanto inferiore al quinto dell’importo del contratto, nonché rispetta l’art. 106 comma 4 del D. Lgs. 
50/2016 cioè non altera considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente 
pattuiti;

RILEVATO ALTRESI’:

- che al fine di fronteggiare all’incremento economico dei lavori, derivante dalla Perizia di Variante in 
oggetto, è necessario rendere disponibili le economie derivanti dal ribasso d’asta pari ad Euro 
3.975,54;

- che, sulla base delle disposizioni di cui sopra, risulta necessario provvedere all’aggiornamento del 
Quadro Tecnico Economico, confermando l’importo complessivo dell’opera pari ad Euro 62.500,00, 
come di seguito indicato:



DELIBERA DI GIUNTA n. 403 del 19-09-2023  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

RITENUTO necessario procedere all’approvazione della Perizia suppletiva di Variante n. 1 
dell’intervento relativo ai lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORZIONE PISTA 
CICLOPEDONALE DEL CASTELLARO MEDIANTE RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE ESISTENTE";

ATTESO che il Codice Unico di investimento di Progetto per il presente appalto risulta essere 
C.U.P.: E77H23000560001, ed il Codice Identificativo Gara è C.I.G.: 9857911D7E;

VISTI:
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207, per gli articoli ancora in vigore;



DELIBERA DI GIUNTA n. 403 del 19-09-2023  -  Pag. 8  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

- il D.L. 16 luglio 2020 n.76, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020;
- il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021;
- il D.M. 07/05/2018 n. 49, Linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di D.L.;
- il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 che trova applicazione per le procedure avviate dal 01/07/2023;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di approvare il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.

2) Di approvare la Perizia Suppletiva di Variante n. 1 dei lavori di "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PORZIONE PISTA CICLOPEDONALE DEL CASTELLARO MEDIANTE 
RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE ESISTENTE" (C.U.P.: E77H23000560001), 
composta dei seguenti elaborati, che allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:

- Relazione di variante n.1;
- Computo metrico di variante n.1;
- Quadro Tecnico Economico di variante n.1;
- Quadro comparativo di variante n.1;
- Atto di sottomissione n.1;
- Tav. U - Planimetria generale stato approvato e di variante n.1.

3) Di autorizzare l’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta, pari ad Euro 3.975,54, per 
finanziare le lavorazioni non previste nel contratto principale citate in premessa.

4) Di approvare l’assestamento del Quadro Tecnico Economico, confermando l’importo complessivo 
dell’opera pari ad Euro 62.500,00, come di seguito indicato:



DELIBERA DI GIUNTA n. 403 del 19-09-2023  -  Pag. 9  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

5) Di dare atto che la Perizia Suppletiva di Variante n. 1 comporta un incremento economico dei 
lavori, al netto del ribasso d’asta offerto, pari ad Euro 5.843,61, corrispondente al 13,140% del 
contratto originario, per cui il nuovo importo contrattuale risulta essere pari ad Euro 50.315,68, di cui 
Euro 159,29 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso.

6) Di dare atto che la Perizia Suppletiva di Variante n.1 rientra tra le previsioni dell’art. 106 comma 2 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed all’interno dei limiti stabiliti di cui al comma 12 del medesimo 
articolo, in quanto inferiore al quinto dell’importo dell’appalto, nonché rispetta l’art. 106 comma 4 
del D.Lgs. 50/2016 cioè non altera considerevolmente gli elementi essenziali del contratto 
originariamente pattuiti.

7) Di dare atto che la Perizia Suppletiva di Variante n.1 non modifica l’importo totale del Quadro 
Tecnico Economico pari ad Euro 62.500,00, senza necessità d’ulteriori finanziamenti.



DELIBERA DI GIUNTA n. 403 del 19-09-2023  -  Pag. 10  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

8) Di sub-impegnare in favore dell’appaltatore "EDIL CERQUETTI s.r.l.", con sede in Via G. 
Ansaldo n.29/31, 62012 Civitanova Marche (MC) - P.IVA: 01878180437, l’importo complessivo di 
Euro 5.843,61 + IVA 22% = Euro 7.129,20, derivante dalla variante in oggetto, al Cap. 2824.1 - imp. 
999/2023;

9) Di dare mandato al Dirigente del V Settore per l’emanazione dei successivi atti al fine di dare 
concreta attuazione al presente provvedimento.

10) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi dell’art. 37 comma 
1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. (Amministrazione 
Trasparente).

11) Di  trasmettere copia del presente provvedimento:
a. all’Albo pretorio;
b. al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza;
c. al Responsabile del Settore IV - Servizi Finanziari - per gli adempimenti di competenza.

12) Di  dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

ss/ap         ""  ""

LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex art. 
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.

2) Di approvare la Perizia Suppletiva di Variante n. 1 dei lavori di "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PORZIONE PISTA CICLOPEDONALE DEL CASTELLARO MEDIANTE 
RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE ESISTENTE" (C.U.P.: E77H23000560001), 
composta dei seguenti elaborati, che allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:

- Relazione di variante n.1;
- Computo metrico di variante n.1;
- Quadro Tecnico Economico di variante n.1;
- Quadro comparativo di variante n.1;
- Atto di sottomissione n.1;
- Tav. U - Planimetria generale stato approvato e di variante n.1.



DELIBERA DI GIUNTA n. 403 del 19-09-2023  -  Pag. 11  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

3) Di autorizzare l’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta, pari ad Euro 3.975,54, per 
finanziare le lavorazioni non previste nel contratto principale citate in premessa.

4) Di approvare l’assestamento del Quadro Tecnico Economico, confermando l’importo complessivo 
dell’opera pari ad Euro 62.500,00, come di seguito indicato:

5) Di dare atto che la Perizia Suppletiva di Variante n. 1 comporta un incremento economico dei 
lavori, al netto del ribasso d’asta offerto, pari ad Euro 5.843,61, corrispondente al 13,140% del 
contratto originario, per cui il nuovo importo contrattuale risulta essere pari ad Euro 50.315,68, di cui 
Euro 159,29 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso.

6) Di dare atto che la Perizia Suppletiva di Variante n.1 rientra tra le previsioni dell’art. 106 comma 2 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed all’interno dei limiti stabiliti di cui al comma 12 del medesimo 
articolo, in quanto inferiore al quinto dell’importo dell’appalto, nonché rispetta l’art. 106 comma 4 
del D.Lgs. 50/2016 cioè non altera considerevolmente gli elementi essenziali del contratto 
originariamente pattuiti.



DELIBERA DI GIUNTA n. 403 del 19-09-2023  -  Pag. 12  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

7) Di dare atto che la Perizia Suppletiva di Variante n.1 non modifica l’importo totale del Quadro 
Tecnico Economico pari ad Euro 62.500,00, senza necessità d’ulteriori finanziamenti.

8) Di sub-impegnare in favore dell’appaltatore "EDIL CERQUETTI s.r.l.", con sede in Via G. 
Ansaldo n.29/31, 62012 Civitanova Marche (MC) - P.IVA: 01878180437, l’importo complessivo di 
Euro 5.843,61 + IVA 22% = Euro 7.129,20, derivante dalla variante in oggetto, al Cap. 2824.1 - imp. 
999/2023;

9) Di dare mandato al Dirigente del V Settore per l’emanazione dei successivi atti al fine di dare 
concreta attuazione al presente provvedimento.

10) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi dell’art. 37 comma 
1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. (Amministrazione 
Trasparente).

11) Di  trasmettere copia del presente provvedimento:
a. all’Albo pretorio;
b. al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza;
c. al Responsabile del Settore IV - Servizi Finanziari - per gli adempimenti di competenza.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma 
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 403 del 19-09-2023  -  Pag. 13  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Vice Segretario Generale Il Presidente
BERTOLINI ROBERTA MORRESI CLAUDIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         21-09-23         e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 21-09-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

       
==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITA`
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   19-09-23   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 19-09-23

Vice Segretario Generale
BERTOLINI ROBERTA


